изменений основных оценочных параметров. Основные актуарные допущения перечислены далее:

- показатели смертности и продолжительности жизни - используемая таблица смертности - 0,3 от

Россия-2000 (2019 год: 0,5 от Россия-2000);

- ставка дисконтирования – 5,1% годовых (2019 год: 7,5% годовых);

ООО «МАКС-Жизнь»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года
(в тысячах российских рублей)

33

- доля нагрузки в премии, отражающая расходы Компании на обслуживание страховых
обязательств – 0,045% от страховой суммы (2019 год: 0,039% годовых);

- коэффициент досрочного прекращения действия полиса – по договорам страхования с
единовременной формой уплаты страховых взносов 2%. Для договоров страхования с регулярной
формой уплаты взносов уровень расторжений составляет 25%, 15%, 7%, 4%, 2%, 2%, 1% для 1-го, 2-
го и т.д. годов страхования (2019 год: 1%).

Проанализированы возможные изменения основных допущений при условии того, что прочие
допущения являются постоянными, и их влияние на резервы по страхованию жизни.

Ниже приведены результаты анализа чувствительности по состоянию на 31 декабря 2020 года:

Предположение Изменение допущений

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал

Продолжительность жизни +10% (5 001) (250)

Продолжительность жизни -10% 3 570 178

Расходы +10% 3 411 171

Расходы -10% (3 411) (171)

Ставка дисконтирования +1% (165 399) (8 270)

Ставка дисконтирования -1% 159 589 7 979

Ниже приведены результаты анализа чувствительности по состоянию на 31 декабря 2019 года:

Предположение Изменение допущений

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал

Продолжительность жизни +10% (4 344) -

Продолжительность жизни -10% 5 344 -

Расходы +10% 3 411 -

Расходы -10% (3 411) -

Ставка дисконтирования +1% (159 600) -

Ставка дисконтирования -1% 165 411 -

11.  Отложенные аквизиционные расходы

2020 год 2019 год

Отложенные аквизиционные расходы по операциям

страхования жизни 256 695   238 623

Всего отложенных аквицизионных расходов 256 695   238 623

Отложенные аквизиционные расходы амортизируются в течение срока действия договоров, с
заключением которых эти расходы связаны. Основным видом аквизиционных расходов, которые были
капитализированы в отчетном периоде, является агентское вознаграждение.

ООО «МАКС-Жизнь»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года
(в тысячах российских рублей)

34

Изменение отложенных аквизиционных расходов за отчетный период представлено в таблице ниже:

2020 год 2019 год

Отложенные аквизиционные расходы, связанные с операциями

страхования, на начало отчетного периода  238 623   154 593